
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARÊS  
PC Getulio Vargas, 188, Centro, Arês/RN CEP: 59170000 CNPJ: 08.712.457/0001-30   

  

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO RELATÓRIO DE GESTÃO 
 
Entidade: Câmara Municipal de Arez/RN  
Exercício: 2019  

Em, 31 de dezembro de 2019 
 

NOTA 1 - Contexto Operacional  
A Câmara Municipal de Vereadores de Arez é uma entidade jurídica de direito público e de 
administração direta.  
 
NOTA 2 –Sumário das principais práticas contábeis  
As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância dos dispositivos legais que regulam 
o assunto, em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de 
Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público e demais disposições normativas vigentes.  
 
Nota 3 – Disponibilidade financeira  
O valor da Disponibilidade de caixa bruta em 31/12/2019 é R$ 55.456,59 assim como, deixou 
em Restos a pagar empenhados e não liquidados o valor de R$ 55.433,07.  
 
NOTA 4 - Ativos imobilizados e intangíveis obtidos a título gratuito.  
No exercício de 2019 não obtivemos ativos imobilizados ou intangíveis a título gratuito.  
 
NOTA 5 – Demonstrativo dos créditos adicionais.  
Declaramos para os devidos fins, perante esta Corte de Contas, nos termos da Resolução de nº 
12/2016, de 14 de junho de 2016, que deixamos de apresentar a Relação de Leis e Decretos, 
referente aos Créditos Adicionais abertos no exercício de 2019, conforme modelo 22 do Anexo 
V da supra Resolução para CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ - RN, em razão de não ter ocorrido 
neste exercício. 
 
NOTA 6 – Restos a Pagar  
As demonstrações dos restos a pagar dos exercícios anterior e atual, estão demonstradas no quadro 
abaixo, conforme informado na nota explicativa nº 3 o Poder Legislativo deixou disponibilidade 
suficiente para cumprir suas obrigações. 
 
    R$1,00 

RESTOS A PAGAR DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR  INSCRITO EM 2019 

RESTOS A PAGAR DE 
EXERCICÍO ANTERIOS - 

PAGO 
TOTAL  

0,00 

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS  
0,00  R$ 55.433,07  0,00  R$   55.433,07  

Fonte: Setor da Contabilidade da Câmara Municipal. 
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NOTA 7 – Consolidação das demonstrações contábeis  
A consolidação das demonstrações contábeis é composta pelos órgãos da Administração Direta, 
conforme evidenciado na NOTA 1 - Contexto Operacional, não sendo necessária a realização de 
ajustes, sendo realizada na mesma data, não existindo, portanto, qualquer defasagem que 
ocasionasse efeitos relevantes.  
 

 
 
 
 
 

Arez /RN, 31 de dezembro de 2019 
 
 
 

.  
 

SUZY KELLY DE JESUS E SILVA  
Contadora –011683/O-0 CRC – RN 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

E
 C

H
A

C
O

N
 D

O
 N

A
SC

IM
E

N
T

O
:0

30
10

20
94

95
 e

m
 2

5/
05

/2
02

0 
às

 1
8:

37
:1

3
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
E

 C
H

A
C

O
N

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

:0
30

10
20

94
95

 e
m

 2
8/

05
/2

02
0 

às
 1

0:
18

:5
2


